

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII
STANDARDELOR MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLULUI DE CONDUCĂTOR DE
DOCTORAT ȘI A ATESTATULUI DE ABILITARE
(Comisia de Sociologie, Științe Politice și Administrative)
domeniul fundamental *științe sociale*
domeniul științific *științe ale comunicării***

Indicatorul	Denumirea Indicatorului		Punctajul	Elementul punctat
I 1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$	Publicația	$(2+ 4xf) \times 2/n$	Pe articol
	1.Drobot, L., <i>Rotaru, Ileana</i> (2008)- Educational Psychology: The professional development of the teacher of the rural area ISSN 0020-7594 (Print), 1464-066X (Online)	International Journal of Psychology, 43 (3-4), 2008 WOS:000259264307365	f=1,09 $(2+4 \times 1,09) \times 2/2$	6,36
	2. Nițulescu L., <i>Rotaru Ileana</i> (2012) - Challenges of the Interactive Methods Based on the Socio-Constructivist Theory in Teachers' Training, ISSN: 1583-3410	Review of Research and Social Investigation, 39 (4), 2012 WOS:000313532900008	f=1,354 $(2+ 4 \times 1,354) \times 2/2$	7,41
		Total		13,77
I 2	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f < 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 din bazele de date internaționale recunoscute	Baza de date	$(2xm)/n$	Pe articol
	1. <i>Rotaru Ileana</i> (2018) – A divided space of mediatization: Romanian Children and the Internet, Professional Communication and Translation Studies Proceedings, vol.11/ ISSN: 2065-099x	EBSCO, Index Copernicus, CEEOL	2 x 1,5/1	3
	2. <i>Rotaru Ileana</i> (2016) - The role of media in structuring the social representations of Romanian immigrants in Germany, <i>Journal of Media Research</i> , vol.9, issue 1[24]/ 2016, pp.99-	EBSCO, CEEOL, ProQuest	2 x 1,5/1	3

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

120, ISSN: 1844-8887			
3. <i>Rotaru Ileana</i> (2015) – From Blackboard to Internet: possible changes of the Romanian classroom, <i>Social Research Reports</i> , vol.27,pp.111-120, ISSN: 2066-6861 (print), ISSN: 2067-5941 (electronic)	EBSCO, DOAJ, Index Copernicus, ULRICHS	2 x 1,5/1	3
4. <i>Rotaru Ileana</i> (2014)- Virtual Communities, A Challenge for Today's Concepts of Identity and Citizenship, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , vol.159, pp. 37-41, ISSN: 1877-0428	Scopus, Science Direct, Elsevier	2x2/1	4
5. <i>Rotaru Ileana</i> (2014)– Beyond „google/ search”: students uses and gratifications of the internet within learning activities, <i>Revista Sociologie Românească [Romanian Sociology Journal]</i> , ISSN:1220-5839,nr.3/2014	EBSCO, ProQuest,CEEOL, Index Copernicus, ULRICHS	2x1,5/1	3
6. <i>Rotaru Ileana</i> (2013) – Challenges of the Virtual Communication: the Battle of Titans, <i>Professional Communication and Translation Studies Proceedings</i> , vol.7/2014, ISSN: 2065-099x	EBSCO, Index Copernicus, CEEOL	2 x 1,5/1	3
7. <i>Rotaru Ileana</i> (2013) – The impact of new media on school: the place of the teacher in the self-service classroom, <i>Procedia of Social and Behavioral Science</i> , vol. 114, 178-180, 2014, ISSN: 1877-0428	Scopus, Science Direct, Elsevier	2x2/1	4
8. <i>Rotaru Ileana</i> (2013) – Aspects of teachers' counselling in professional training programmes, <i>Procedia of Social and Behavioral Science</i> , vol 114, 207-210, ISSN: 1877-0428	Scopus, Science Direct, Elsevier	2x2/1	4
9. Nițulescu L., Bichescu A., <i>Rotaru Ileana</i> , Prodan G. (2012) – The optimization of the continuing training of didactic staff in the pre-academic education, <i>Procedia of Social and</i>	Scopus, Science Direct, Elsevier	2 x 2/4	1

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

	Behavioral Science, vol. 46, 2012, ISSN: 187-0428			
	10. Nițulescu L, <i>Rotaru Ileana</i> (2011) – Methodological aspects of conflict use in interactive learning, Journal of Educational Sciences, 2 (24), 2011, ISSN: 1454-7678	CNCSIS B+, EBSCO	2x1,5/2	1,5
	11. <i>Rotaru Ileana</i> , Nițulescu L., Balaș E.(2010) – The self in the communication process, Procedia of Social and Behavioral Science, vol.5.,2010, ISSN: 187-0428	ISI Web of Knowledge, Elsevier, Scopus, Science Direct	2 x 2/3	1,33
	12. <i>Rotaru Ileana</i> , Nițulescu L., Rudolf C. (2010) – The post-modern paradigm – a framework of today media impact in cultural space, Procedia of Social and Behavioral Science, vol.5.,2010, ISSN: 187-0428	ISI Web of Knowledge, Elsevier, Scopus, Science Direct	2x 2/3	1,33
		Total: 12 articole		32,16
I 3	Cărți publicate ca unic autor	Publicația	10 x m	Pe carte
	1. <i>Rotaru, Ileana</i> (2014) – Virtual Communication, Peter Lang Verlag, Frankfurt am Main	ISBN 978-3-631-65257-2	10 x 2	20
	2. <i>Rotaru, Ileana</i> (2010) – Comunicarea virtuală, Editura Tritonic, Bucuresti	ISBN 978-606-8139-39-5	10 x 1	10
		Total: 2 cărți		30
I 4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori (n < 3)	Publicația	6 x m/n	Pe carte
	<i>Rotaru Ileana</i> , Ardeleanu C. (2012) – Inițiere în jurnalismul școlar, Editura Didactică și Pedagogică: București	ISBN 978-973-30-3300-4	6x1/2	3
		Total: 1 carte		3
I 5	Cărți coordonate având n coordonatori	5 x m/n	Pe carte	
		Total	-	-
I 6	Studii/ capitole având n autori, în volume colective	Publicația	2 x m/n	Pe studiu/

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

(volum cu ISBN)			capitol
1. <i>Rotaru Ileana, Căuniac Adelina (2016) - Social Representations of the Roma Minority within the Classroom Social Group</i> , în <i>Social Inclusion and Equal Opportunities</i> (eds. Elena Lorena Baciuc & Mihaela Alida Tomita), Filodritto Publisher, Bologna, p.229-236	ISBN 978-88-95922-XX-X	2x2/2	2
2. <i>Rotaru Ileana, Gabriela Georgevici (2016) - Students' attitudes and perception of discrimination - local perspectives</i> , în <i>Social Inclusion and Equal Opportunities</i> (eds. Elena Lorena Baciuc & Mihaela Alida Tomita), Filodritto Publisher, Bologna, p.237 - 246	ISBN 978-88-95922-XX-X	2x2/2	2
3. <i>Rotaru Ileana (2016) - Roma NGOs involvement within Local Action Groups of rural area in the Western region of Romania</i> , în <i>Social Inclusion and Equal Opportunities</i> (eds. Elena Lorena Baciuc & Mihaela Alida Tomita), Filodritto Publisher, Bologna, p.247 - 254	ISBN 978-88-95922-XX-X	2x 2	4
4. <i>Rotaru Ileana (2016) - How good is the internet? A perspective of Internet use and gratification) in Current Challenges in Social Sciences</i> (eds. Olah S., G. Roseanu, S. Bodogai, L. Coturbas), Editura Presa Universitara Clujeana, Cluj-Napoca, p.238-244,	ISBN 978-606-37-0090-3	2x1,5	3
5. <i>Rotaru Ileana, Dorina Chis-Toia (2016) – Une critique de la virtualite et de la societate contemporaine: Jean Baudrillard in Rezentari ale identitatii in spatiul literar, lingvistic si cultural</i> (eds. Emilia Pârpală), Editura ProUniversitaria, București	ISBN 978-606-26-0577-3	2x1,5/2	1,5
6. <i>Rotaru Ileana (2014) – Virtual Communities, a Challenge for Today's Informal Education, in Authority and Power of Christian Values</i> (eds. C. Constantineanu, P. Runcan, R. Runcan), Editura Didactică și Pedagogică, p.173-181	ISBN: 978-973-30-3761-3	2x1,5	3
7. <i>Rotaru Ileana (2013) – Mediatization and postmodernism: the impact of mediatization in our social life în Applied Social</i>	ISBN (10): 1-4438-4246-X, ISBN (13): 978-1-4438-4246-4	2x 2	4

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

<i>Sciences: Educational Sciences</i> (eds. G.Rata, P.L. Runcan, H. Arslan) Editura Cambridge Scholars Publishing, Newcastle upon Tyne	(6 biblioteci din KVK)		
8. <i>Rotaru Ileana</i> (2012) – <i>Virtual Counselling Techniques în Global e-learning</i> (eds. Etxeberria, Ana Landeta), Centro de Estudios Financieros Madrid.Universidad a Distancia de Madrid	ISBN 978-84-454-2218-2 (6 biblioteci din KVK)	2 x 2	4
9. <i>Rotaru Ileana</i> (2010) – <i>Educational Communication în Nuevas tendencias de e-learning</i> (eds. Etxeberria, Ana Landeta), Centro de Estudios Financieros Madrid.Universidad a Distancia de Madrid	ISBN 978-84-454-1565-8 (10 biblioteci KVK)	2 x 2	4
10. <i>Rotaru Ileana, Drobot L.</i> (2009) – <i>Formarea cadrelor didactice în educația pentru comunicare și mass-media în Resursele umane în educație</i> , Editura ASE, București	ISBN 978-606-505-216-1, Editura ASE	2x1/2	1
11. <i>Rotaru Ileana</i> (2009) – <i>Describing teachers' media competence, în R&D Perspectives. Promoting Innovation through Education, Culture and Communication</i> (eds. Dobrescu, Paul, Pricopie, Remus, Ionescu, Mihaela Alexandra), Editura Comunicare.ro, Bucuresti	ISBN 978-973-711-220-0, Editura Comunicare.ro	2x1,5	3
12. <i>Rotaru Ileana</i> (2007) - <i>Comunicare și climat educațional, în Precepte pentru educația școlară</i> (coord. Loredana Drobot), Editura Didactică și Pedagogică	ISBN 978-973-30-1713-4, Editura Didactică și Pedagogică	2x1	2
13. <i>Rotaru Ileana</i> (2007) - <i>Noul concept de calitate în educație – studiu de caz: școli din Caraș-Severin în Strategii de asigurare și evaluare a calității în învățământ</i> , Editura ASE, București	ISBN-13: 978-973-594-944-0, Editura ASE	2x1	2
14. <i>Rotaru Ileana, Drobot L.</i> (2006) - <i>Modalități de studiu ale organizației școlare cu finalități practice în teoria sistemică, în Comunicare eficientă pentru organizații și instituții non-profit</i> , Editura Comunicare.ro, București	ISBN-13:978-973-711-093-0 Editura Comunicare.ro, București	2x1/2	1
	Total		36,5

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

I 7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 baze de date internaționale recunoscute; sau în termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate		0,5xm/n	Pe recenzie sau termen
		Total	-	-
I 8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute	Baza de date/ ISSN	1 x m/n	Pe lucrare
1. Rotaru Ileana (2017) - Digital culture communication and the need of parental mediation in Proceedings of International Symposium of Research and Applications in Psychology, 24th edition, with the theme „Cognitive characteristics of Transdisciplinarity. Applications in psychology and psychotherapy”, eds. Viscu, LI (Viscu, LI), pp 230-233		ISBN: 978-88-95922-85-0 ISI Web of Knowledge WOS:000406423100032	1x1,5/1	1,5
2. Rotaru Ileana, Drobot L., Petrovici M. (2009) – Using New Information and Communication Technologies in the Teaching Process 1489-1491, <i>Annals of DAAAM for 2009 & Proceedings of the 20th International DAAAM Symposium</i> , ISBN 978-3-901509-70-4, ISSN 1726-9679, pp 745, Editor B[ranko] Katalinic, Published by DAAAM International, Vienna, Austria 2009		ISBN 978-3-901509-70-4 ISI Web of Knowledge	1 x 2/3	0,66
3. Drobot, L.; Rotaru Ileana.; Anghel, C., Cornean, C. (2009)- Educational Career Integrative Counselling (2009). 1441-1443, <i>Annals of DAAAM for 2009 & Proceedings of the 20th International DAAAM Symposium</i> , ISBN 978-3-901509-70-4, ISSN 1726-9679, pp 721, Editor B[ranko] Katalinic, Published by DAAAM International, Vienna, Austria 2009		ISBN 978-3-901509-70-4 ISI Web of Knowledge	1 x 2/4	0,5
4. Drobot, L. ; Visan, A. ; Rotaru, Ileana. ; Nitulescu, L., Chis – Toia, D. (2009). Career Management in School Organisations: Case Study, 1481- 1483, <i>Annals of DAAAM for 2009 & Proceedings of the 20th International DAAAM Symposium</i> , ISBN 978-3-901509-70-4, ISSN 1726-9679, pp		ISBN 978-3-901509-70-4 ISI Web of Knowledge	1 x 2 /5	0,4

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

	741, Editor B[ranko] Katalinic, Published by DAAAM International, Vienna, Austria 2009		
	5. Drobot, L.; Petrovici, M.; <i>Rotaru Ileana.</i> ; Cornean, C., Constantin, A. (2009). Career Orientation and Reorientation, 1443-1445, <i>Annals of DAAAM for 2009 & Proceedings of the 20th International DAAAM Symposium</i> , ISBN 978-3-901509-70-4, ISSN 1726-9679, pp 722, Editor B[ranko] Katalinic, Published by DAAAM International, Vienna, Austria 2009	ISBN 978-3-901509-70-4 ISI Web of Knowledge	1 x 2/5 0,4
	6. <i>Rotaru Ileana</i> (2009) – Cultural dimensions of the NTIC impact on school, p.339-342, Management of Technological Changes, Proceedings of the 6 th International Conference on Management of Technological Changes, September 3-5, 2009, Alexandroupolis, Grecia, Editor Costache Rusu, ISBN (vol.II) 978-960-89832-8-1	ISBN (vol.II) 978-960-89832-8-1 ISI Web of Knowledge	1 x 1,5 1,5
	7. <i>Rotaru Ileana</i> , Drobot L. (2009) – The Ntic's Development Impact In Education, p.401-404, Management of Technological Changes, Proceedings of the 6 th International Conference on Management of Technological Changes, September 3-5, 2009, Alexandroupolis, Grecia, Editor Costache Rusu, ISBN (vol.I) 978-960-89832-7-4	ISBN (vol.I) 978-960-89832-7-4 ISI Web of Knowledge	1 x 1,5/2 0,75
		Total	5,71
I 9	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitățile), n este numărul de autori ai publicației citate	Publicația citată	(0,2 + 4 x f) x 2/n Pe citare
	1. în Iosub Irina, Platon Otilia –Elena (2016) „Theoretical features regarding evolution over time of the main communication models used for the study of mass-communication” în Challenges of the knowledge society, 1/1, p.758 (indexată EBSCO, Index Copernicus, DOAJ)	Rotaru I (2010), <i>Comunicarea virtuală</i> , București, Editura Tritonic	(0,2 + 4x0) x 2/1 0,4
	2. în <i>Georgevici Gabriela</i> ,(2013) „Dinamica șomajului în	Rotaru I (2007), <i>Comunicare și</i>	(0,2 + 4x0) x 2/1 0,4

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

județul Caraș-Severin”, p. 36, Analele Universității “Eftimie Murgu” Resita, Fascicola II - Studii Economice, vol. XX, 2013, ISSN 1584-0972, (indexată EBSCO, Index Copernicus)	climat educațional, in Drobot, L., (coord.) Percepte de educație școlară, București, Editura Didactică și Pedagogică	2/1	
3. în Nauta, Wiebe (2011), „Mobilising Brasil as significant other in the fight for HIV/ AIDS treatment in South Africa: the Treatment Action Campaign (TAC) and its global allies”, p.140, în <i>African Engagements</i> , Ton Dietz, Kjell Kavnevik, Mayke Kaag and Terje Oestigaard (eds), Leiden: Brill	Rotaru I, Nițulescu L., Balaș E (2010), <i>The self in the communication process</i> , Procedia Social and Behavioral Sciences, vol.5, 2010 ISSN: 187-0428	(0,2 +4x0) x2/3	0,13
4. în Zhao, H., He, M. (2012), „Formation path of network public opinion based on collaborative interaction using social network analysis”, <i>Advances in Information Sciences and Service Science</i> , 4 (22), pp.247-255 (indexat SCOPUS)	Rotaru I, Nițulescu L., Rudolf C. (2010), <i>The post-modern paradygm. A framework of today's impact in cultural space</i>	(0,2 +4x0) x2/3	0,13
5. în Andreș, S., Maloș R., Onețiu, A.N. (2010), „Reșița city population's attitude regarding modern management”, <i>Metalurgia International</i> , 15 (spec. issue 2), pp.47-49, (indexat SCOPUS)	Mustăcilă, I., Rotaru I., Thernes, K. (2005), <i>Managementul proiectelor în instituțiile publice</i> , Editura Eftimie Murgu, Reșița	(0,2 +4x0) x2/3	0,13
6. în Papuc, M. (2011), „European Level Communication Through Non-Conventional Media”, <i>Holistic Marketing Management</i> , p.38, Editura Prouniversitaria, București	Rotaru I (2010), <i>Comunicarea virtuală</i> , București, Editura Tritonic	(0,2 + 4x0) x 2/1	0,4
7. în Săvulescu R, Vițelar A. (2012), „Pics or it didn't happen: Analyzing Facebook Photographs of Romanian Women Politicians, <i>Romanian Journal of Communication and Public Relations</i> , Vol. 14 No. 1 (25) (indexat EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus)	Rotaru I (2010), <i>Comunicarea virtuală</i> , București, Editura Tritonic	(0,2 + 4x0) x 2/1	0,4
8. în Rusu-Pășărin Gabriela (2013), „Online journalism and the symbolic power of the authorised language”, <i>Annals of the University of Craiova. Series Philology. Linguistics</i> (Analele Universității din Craiova. Seria Științe Filologice.	Rotaru I (2010), <i>Comunicarea virtuală</i> , București, Editura Tritonic	(0,2 + 4x0) x 2/1	0,4

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

Lingvistică), issue: 12 / 2013, p.146 (indexat CEEOL)			
9. în Panagyraakis George, Anna Zarkada (2014), „New philosophical paradigms in marketing”,(<i>The Routledge Companion to the Future of Marketing</i>)New York: Routledge , p.28, p.34., p.35	Rotaru I, Nițulescu L., Rudolf C. (2010), <i>The post-modern paradygm. A framework of today's impact in cultural space</i>	(0,2 +4x0) x2/3	0,13
10. în Crețu, Carmen, and Nicoleta Rogoz (2011)"Teachers' social representations of constructivist curriculum design." <i>Journal of Educational Sciences/Revista de Stiintele Educatiei</i> , 2 (13). p. 9-17. (indexată EBSCO)	Nițulescu L, <i>Rotaru Ileana</i> (2011) Methodological aspects of conflict use in interactive learning, <i>Journal of Educational Sciences</i> , 2 (24)	(0,2 +4x0) x2/2	0,2
11. în Speriusi-Vlad, Alin, General Guidelines Concerning the Relation International Intellectual Property Business versus Human Rights and Civil Liberties (July 1, 2014). <i>The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences - Tom XXIII</i> , 2014, 1st ISSUE / JULY 2014, pp. 49-56. Available at SSRN: http://ssrn.com/abstract=2479318 (indexată DOAJ, EBSCO)	Rotaru I (2010), <i>Comunicarea virtuală</i> , București, Editura Tritonic	(0,2 + 4x0) x 2/1	0,4
12. Zhang Lixin , and Lei -meter " College Network course development and utilization of generative learning resources ." <i>Education Development Research</i> 19 (2013) : 72-76 . (indexata EBSCO)	Nițulescu L, <i>Rotaru Ileana</i> (2011) Methodological aspects of conflict use in interactive learning, <i>Journal of Educational Sciences</i> , 2 (24)	(0,2 +4x0) x2/2	0,2
13. Wang, D., Niu, Y., Lu, L., Qian, J. – Tourism spatial organization of historical streets – A postmodern perspective: The examples of Pingjiang Road and Shantang Street, Suzhou, China, 2015 , <i>Tourism Management</i> 48, pp. 370-385, ISSN: 0261-517 (indexat Elsevier, Scopus, ISI web of Science)	Rotaru I, Nițulescu L., Rudolf C. (2010), <i>The post-modern paradygm. A framework of today's impact in cultural space</i>	(0,2 +4x5,921) x2/3 Factor de impact: 5,921	15,75
14. Bretcu, Angela (2016) “The importance of human factor in the knowledge- based society”, <i>Ecoforum Journal</i> , vol.5, no1 (indexat EBSCO, DOAJ)	Rotaru I (2010), <i>Comunicarea virtuală</i> , București, Editura Tritonic	(0,2 + 4x0) x 2/1	0,4
15. in Butum, L, Gaitanaru A., S.O.Stan, A. Zodieru (2015), “Like to learn – students’ virtual participation in curricular and	<i>Rotaru Ileana</i> (2014)– <i>Beyond „google/ search”: students uses</i>	(0,2 + 4x0) x 2/1	0,4

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

	extracurricular activities of the universities”, <i>Proceedings of ICERI2015 Conference 16th-18th November 2015, Seville, Spain</i> , p.6643, ISBN: 978-84-608-2657-6	and gratifications of the internet within learning activities, Revista Sociologie Românească [Romanian Sociology Journal], ,nr.3/2014		
	16. in Butum, L, Gaitanaru A., S.O.Stan, A. Zodieru (2015), “Like to learn – students’ virtual participation in curricular and extracurricular activities of the universities”, <i>Proceedings of ICERI2015 Conference 16th-18th November 2015, Seville, Spain</i> , p.6643, ISBN: 978-84-608-2657-6	Rotaru Ileana (2014)- Virtual Communities, A Challenge for Today’s Concepts of Identity and Citizenship, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , vol.159	(0,2 + 4x0) x 2/1	0,4
	17. În Stefan Scheidt, Jörg Henseler, Carsten Gelhard, Juliane Strotzer, <i>In for a penny, in for a pound? Exploring Mutual Endorsement Effects between Celebrity CEOs and Corporate Brands</i> , <i>Journal of Product & Brand Management</i> 27(4), Jan (2018), p.3, p.5, p.6 (indexat SCOPUS, ISIweb of Science)	Rotaru I, Nițulescu L., Rudolf C. (2010), <i>The post-modern paradygm. A framework of today’s impact in cultural space</i>	(0,2+4x0) x2/3 Factorul de impact nu este încă publicat	0,13 x 3 citări=0,39
	18. în Shanghun Park, Carla Almeida Santos, <i>From translocal to transnational: WHS articulations</i> , <i>Annals of Tourism Research</i> , 64:102 -113, May 2017, ISSN: 0160-738 DOI 10.1016/j.annals.2017.02.003 (indexat Elsevier, IS Iweb of Science)	Rotaru Ileana (2016) - The role of media in structuring the social representations of Romanian immigrants in Germany, <i>Journal of Media Research</i> , vol.9, issue 1[24]/ 2016, pp.99-120, ISSN: 1844-8887	(0,2 +4x3,194)x2/1 Fi=3,194	25,95
	19. în Ionescu, Felicia – Stela <i>Elemente aplicate de pragmatica lingvistica si de analiza automata a discursului didactic</i> (2014), teza de doctorat (UBB Cluj-Napoca) ISBN 978-606-711-120-0 la Editura EIKON, Cluj-Napoca	Rotaru I (2010), <i>Comunicarea virtuală</i> , București, Editura Tritonic	(0,2 + 4x0) x 2/1	0,4
			Total	46,61
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste			-

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste			-
I 11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;			-
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste Anale. Seria Drept Universitatea”Tibiscus” Timișoara (2017)	Indexată Index Copernicus	1	1
I 12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editată de o editură cu prestigiu internațional			-
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii / colecții			-
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară			-
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii / colecții			-
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul al cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate			-
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul al cel puțin 50.000 lei de o entitate în țară			-
I15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților)			-
	Profesor / cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună			-
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate			-
		Total		0
I 16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	Conferința	1	Pe conferință
	1.Rotaru Ileana (2017) - The Blue Whale Online Game and its	Audiences		1

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

impact on Romanian mediatized world	2030 – Imagining a future for audiences, held in Universidade Católica Portuguesa, Lisbon, 28-29 September 2017.		
2. <i>Rotaru Ileana</i> , Marcu Nicoleta (2017) - Professional training programs for teachers in intercultural education – a regional perspective of Banat region	Conferință științifică internațională „Interculturalitatea în Învățământ - 2017“, 6 – 8 octombrie 2017, Universitatea din Novi Sad		1
3. <i>Rotaru Ileana</i> (2016) – Is it Dracula Romanian? The social representations of minorities within the cultural space of Eastern Europe	2016 International Conference on Multiculture and Education, (2016 ICME), 4-5 November 2016, Incheon, Korea		1
4. <i>Rotaru Ileana</i> (2011) – Teachers’ media competence in a media pedagogy program	Conferința internațională Improvement of local services provision in Caraș-Severin and Juzno Banatski, Vrsac, 6 octombrie 2011, Serbia		1
5. <i>Rotaru Ileana</i> (2009) – The pre-university teacher’s mediatic competence measuring and evaluation; <i>Rotaru Ileana</i> , Drobot L. (2009) The influence of self-efficiency and self-esteem in selecting the professional training programs for teachers	11 th European Congress of Psychology ECP09 Oslo, Norway 7 – 10 July 2009 , p.274		1
6. <i>Rotaru Ileana</i> , Drobot L. (2009) – Media Pedagogy Program Based On Mixed Standard Scale (Mss) Of Teachers’ Media Competence,	The European Conference on Educational Research, ECER 2009, Viena 28-30 september , ISSN 1474-9041		1
7. <i>Rotaru Ileana</i> , Drobot L. (2008) - Towards a “media pedagogy”, a model of teachers media competences	European Conference on Educational Research, ECER 2008, Goteborg, Suedia, septembrie 2008,		1

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

		ISSN: 1474 – 9041	
	8. <i>Rotaru Ileana</i> , Drobot L. (2007) – The Impact of NTIC (New Technologies of Information and Communication) on Teachers in the Educational Process	European Conference on Educational Research, ECER 2007, University of Ghent, Belgia, 2007, <i>Education-Line</i> , British Education Index, http://www.leeds.ac.uk/educol/documents/166111.htm	1
	9. <i>Rotaru Ileana</i> , Drobot L. (2007) – Gender differences concerning IT utilization in teaching activity, <i>Gender Studies and Research</i> , 5 (5): 135-137	International Scientific Conference Gender Studies in Baltic States Region, Vilnius University, Kaunas Faculty for Humanities, Lithuania, Kaunas, November 29-30, 2007	1
	10. Drobot L., <i>Rotaru Ileana</i> (2007) – New Media Impact in the Educational Field	Conferința Internațională „Research People And Actual Tasks On Multidisciplinary Sciences”, vol. 4iunie 2007, Lozenec, Bulgaria	1
	11. <i>Rotaru Ileana</i> , (2007) The reconsideration of the educational space in the Romanian university education. The analysis of the University Eftimie Murgu from Resita The necessity of the forming of specifics competences at first level in university education	Conferința Internațională First Year Experience on Higher Education, Goteborg, Suedia, 2007	1
		Total	11
I 17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	Conferința	0,5
	1. Rotaru, Ileana (2017) - Education for democracy and media education – challenges for the rural Romanian children	Politics & Society Conference, Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, 2-3 Iunie, 2017	0,5

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

2. Rotaru, Ileana, Corina Mușuroi, Loredana Vâșcu (2016) – Provocările educative ale tehnologiilor digitale	Conferința Internațională „Educația bazată pe inteligența emoțională. Tehnologii moderne de învățare” (Seminarul Internațional „Didactica Internațional”, ediția a XXV-a), Caransebeș, 13 mai 2016		0,5
3. Rotaru, Ileana (2014) – Always on – a perspective on the teacher’s perception of the professional media competence	Consilierea Integrativa Educationala, Resita, 6-8 decembrie 2014		0,5
4. Drobot L., <i>Rotaru Ileana</i> (2010) – Pedagogia socială. Fundament al asistenței sociale în România	Seminarul Internațional „Didactica Internațional”, ediția a XIX-a, Reșița, Editura Mirton, Timișoara ISBN: 978-973-52-0836-3		0,5
5. <i>Rotaru Ileana</i> (2009) – „The concept of quality in education”	Conferința Internațională „Quality Assurance in Teachers Continuing Professional Development – Priorities and Perspectives (Q-Teach-IN), 28-30 Mai, București		0,5
6. <i>Rotaru Ileana</i> (2009) – Continuing forming national standards of the undergraduate level teachers. A compare analyse L.Drobot, <i>Rotaru Ileana</i> (2009) – Organizational development. Interventions at the school organization level Analele Universității „Eftimie Murgu” Reșița, ISSN 1584-0972, Reșița	Conferința Științifică Internațională „Politici sociale și administrație publică în context european”, 8-9 mai, Reșița,		0,5
7. <i>Rotaru Ileana</i> , Petrovici M. (2009) – New media: a common intercultural language, Scientific and Technical Bulletin. Series: Social and Humanistic Sciences”, anul XV, nr.16, 2009, ISSN 1582-7976, p.9-15	a V-a ediție a Workshop-ului internațional „Interculturalitatea în lumea contemporană”, 29-30 mai, Arad		0,5

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

8. <i>Rotaru Ileana</i> (2009) – Educația pentru comunicare și mas-media: miză a calității în educație	Conferința Internațională „Educația, Calitate, Dezvoltare Durabilă”, Universitatea Valahia din Târgoviște și Universitatea București, Târgoviște, 5-6 iunie, 2009		0,5
9. <i>Rotaru, Ileana, Drobot L.</i> (2007)- Dezvoltarea organizațională. Intervenții la nivelul organizației școlă	Conferința Internațională „Promovarea cercetării științifice interdisciplinare in afaceri publice si private”, 9-10 noiembrie 2007, București		0,5
10. <i>Rotaru Ileana</i> (2007) – Educația pentru comunicare și mass-media. Provocări ale virtualității	ECO-Media International Conference, Pitești, 2007		0,5
11. <i>Rotaru Ileana</i> (2007) – Aspects of education for communication and mass-media. Mass-media, an educational factor, Proceedings ISSN: 1843-6609	The IX International Simposion „Young People and Multidisciplinary Research, 15-16 noiembrie 2007, Timișoara.		0,5
12. <i>Rotaru Ileana</i> (2006) – Education and New Media , în volumul, 2006 ISBN (10) 973-690-539-X, ISBN (13): 978-973-690-539-1	Conferința internațională EDU-WORLD 2006 – <i>Education facing contemporary world issues, ed. A 2-a</i> , Pitești		0,5
13. <i>Rotaru Ileana</i> (2006) – „New media impact”	The VIIIth International Simposion „Young People and Multidisciplinary Research, 2006, Timișoara.		0,5
14. <i>Rotaru Ileana</i> (2005) – Educația și noile tehnologii de informare și comunicare, Editura Eftimie Murgu, Reșița, ISBN 973-8286-34-4	Seminarul Internațional „Didactica International”ediția a XIV-a, Reșița		0,5
15. <i>Rotaru Ileana</i> (2005) – The XXI st century society and its new form of communities: <i>Virtual Communities</i> ”	The VIIth International Simposion „Young People and Multidisciplinary Research,		0,5

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

		2005, Reșița.		
	16. <i>Rotaru Ileana</i> (2004) Conflicte reprezentationale în școli. Alter-ul între respingere și acceptare	Seminarul Internațional „Didactica Internațional”ediția a XIII-a, mai 2004,Reșița		0,5
	17. <i>Rotaru Ileana</i> (2003) Școala ca organizație comunicantă. Strategii de optimizare a relațiilor comunicaționale”, Editura Eftimie Murgu, Reșița, ISBN:973-8286-36-0	Seminarul Internațional „Didactica Internațional”ediția a XII-a, mai 2003,Reșița		0,5
		Total		8,5
I 19	Inițierea de programe universitare Introducerea de cursuri noi Publicare cursuri pentru studenți		2 0,5 1 x m/n	Pe program Pe curs Pe lucrare
	Pedagogie media (Facultatea de Teologie și Științe Sociale, specializarea PIPP, Universitatea <i>Eftimie Murgu</i> din Reșița), 2012	Introducerea de cursuri noi	0,5	0,5
	<i>Rotaru, Ileana</i> (2009) – Educația pentru comunicare și mass-media, Editura Eftimie Murgu: Reșița	Publicare cursuri pentru studenți Editura Eftimie Murgu: Reșița ISBN 978-973-8286-89-4	1x1	1
	<i>Rotaru Ileana</i> (2008) – Comunicarea educațională. Aspecte teoretice și demersuri aplicative	Publicare cursuri pentru studenți Editura Brumar, Timișoara ISBN 978-973-602-329-3	1x 1	1
		Total		2,5
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție, în valoare de cel puțin 100.000 lei	-	-	-
		Total	-	0
I21	Membru al CNATDCU, CNCS, consilii sau comisii de specialitate ARACIS		1/ mandat	
	Membră a Comisiei Specializate de Acreditare din cadrul DGIP a Ministerului Educației (2017 – 2022)	OMEN nr. 3885/10.05.2017		0
		Total		0

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

I 22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice, elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale / organizații internaționale / centre de cercetare	Proiect	2xm/n	
	Studiu de dezvoltare comunitară în cadrul proiectului: <i>Sprijinirea dezvoltării comunității, regenerării urbane și incluziunii sociale din Municipiul Reșița</i> (2017)	Beneficiar: primăria Reșița, POCU 137/5/1 (Grupul de Acțiune Locală, CLLD)	2x1/1	2
		Total		2
I 23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare s.a; finanțată de o entitate regională, națională sau din străinătate	1	Pe proiect	
	Membru în echipa de implementare 1. <i>”Informare pentru aderare: Informarea populației rurale din zona parcurilor naturale ale Banatului de Sud privind procesul de aderare a României la Uniunea Europeană”</i> (2005 – Fondul Europa) 2007; 2.,,Parteneriat ONG – autorități locale pentru implementarea aquis-ului comunitar de mediu la nivelul gospodăriilor țărănești din zona rurală a parcurilor naturale din Banatul de Sud” (2006 – PHARE – Consolidarea Societății Civile în România), 2008; 3. <i>„Cine vindecă rănille lăsate de minerit în zona parcurilor naturale din sudul Banatului”</i> , prin Mecanismul financiar al Spațiului Economic European (SEE) - Fondul pentru Organizații Neguvernamentale, 2009; 4. <i>„Activități de watchdog și advocacy destinate stopării activităților antropice ilegale în aria Parcul Natural Porțile de Fier”</i> finanțat prin Fondul de Inovare Civică susținut de		1 1 1 1	

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

<p>către Trust for Civil Society in Central and Eastern Europe și administrat de Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile în cadrul contractului de finanțare CIVIC 19, 2013;</p> <p>5., „Restructurarea sistemului de formare continuă a personalului din învățământul preuniversitar prin generalizarea sistemului de credite profesionale transferabile”, MEC, CNFP(POS DRU – AP1, DMI 3, 2009);</p> <p>6., „Formarea continuă a cadrelor didactice pentru utilizarea resurselor informatice moderne în predarea eficientă a limbii franceze și evaluarea la nivel european a competențelor lingvistice”, MECTS, 2011-2013 (POS DRU/87/1.3/S/62771);</p> <p>7., „Formarea continuă a cadrelor didactice pentru utilizarea resurselor informatice moderne în predarea eficientă a limbii engleze și evaluarea la nivel european a competențelor lingvistice”, MECTS, 2011-2013, (POS DRU/87/1.3/S/62665)</p> <p>8. „Istoria recentă a României. Pachet educațional pentru cursul opțional de Istorie recentă a României”, MECS-CCD Bacău, 2015, POS DRU/153/1.1/S/142342 SMIS 52837</p> <p>9. WG2 Digital literacy in early years settings, schools and informal learning spaces, ISCH COST Action project IS 1410, Digital literacy and multimodal practices of young children, University of Sheffield, UK (2015-2018);</p> <p>10. Learned Inactivity – Decreasing the Number of ESL Students in Disadvantaged Communities with the Power of Non-Formal Learning (KA2 Strategic Partnership 2015-2-HU02-KA205-001071), 2016-2017;</p> <p>11. <i>Connect rural village with virtual world</i>, 2017-1-RO01-KA105-037011</p>		<p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p>	
	Total		11

Candidată: Prof. univ. Dr. Ileana Rotaru

Standarde minimale naționale obligatorii

Criteriul	Denumirea criteriului	Punctaj minim	Punctaj realizat
C 1	Punctajul pentru indicatorul I 1	≥ 10	13,77
C 2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, conform condițiilor I2	≥ 8	12 articole 32,16
C 3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim-autor (cel puțin o carte la o editura cu prestigiu internațional A1 sau cel puțin 2 carti publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut A2)	$\geq 1 (A1)+2 (A2)$	3 cărți
C 4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I 8	≥ 100	121,14
C 5	Punctajul pentru indicatorul I 9	≥ 10	46.61
C 6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I 23)	≥ 150	203,75
C 7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I 23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	161,68

Data: 18.07.2018

Semnătura candidată,

Ileana Rotaru

